Num. 235

Boletin Oficial de Aragoén 02/12/2019

ORDEN PRI/1554/2019, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicacion del acuer-
do entre el Gobierno de Aragén y Autopista Vasco-Aragonesa, Concesionaria Espafio-
la, S.A.U., para la aplicaciéon de medidas de bonificacién para vehiculos ligeros en reco-
rridos de la autopista AP-68 por la Comunidad Auténoma de Aragén. Ejercicio 2019.

Inscrito en el Registro General de Convenios, con el numero 2019/7/0293, el acuerdo sus-
crito, con fecha 3 de octubre de 2019, por el Consejero de Vertebracion del Territorio, Movi-
lidad y Vivienda del Gobierno de Aragén y la Directora General y apoderada de Autopista
Vasco-Aragonesa, Concesionaria Espanola, S.A.U., y de conformidad con lo dispuesto en los
articulos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Auténoma de
Aragon y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragén, por el que se re-
gula el Registro General de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragon, he resuelto:

Ordenar la publicacion del citado convenio de colaboracién, que figura como anexo de
esta Orden, en el “Boletin Oficial de Aragén”.

Zaragoza, 9 de octubre de 2019.

La Consejera de Presidencia y
Relaciones Institucionales,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

ANEXO
ACUERDO ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGON Y AUTOPISTA VASCO-ARAGONESA,
CONCESIONARIA ESPANOLA, S.A.U., PARA LA APLICACION DE MEDIDAS DE
BONIFICACION PARA VEHICULOS LIGEROS EN RECORRIDOS DE LAAUTOPISTA
AP-68 POR LA COMUNIDAD AUTONOMA DE ARAGON. EJERCICIO 2019

En Zaragoza, a 3 de octubre de 2019.

De una parte, D. José Luis Soro Domingo, Consejero de Vertebracion del Territorio, Movi-
lidad y Vivienda del Gobierno de Aragén en nombre y representacién del mismo, autorizado
para la firma del presente convenio por Acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha 10 de
septiembre de 2019.

De otra parte, D.? Ana Bonet Olivart, Directora General y apoderada de Autopista Vasco
Aragonesa, Concesionaria Espariola, S.A. (en adelante AVASA), con domicilio social en Ba-
rrio Anuntzibai s/n, en Orozco (Vizcaya), facultada para este acto en virtud de escritura de
poder otorgada ante la Notaria de Barcelona, M.? Isabel Gabarré Miquel, en fecha 20 de di-
ciembre de 2016, con niumero de protocolo 3315.

Ambas partes, reconociéndose mutuamente la capacidad legal necesaria para el otorga-
miento del presente documento.

EXPONEN

1. Que constituye objetivo esencial del Gobierno de Aragén mejorar la seguridad vial en la
red de carreteras existente en su territorio y en este sentido constituye una preocupacién
fundamental solucionar el problema de siniestralidad que se produce en la carretera conven-
cional N-232 entre Alagén y Mallén en la provincia de Zaragoza.

2. El Gobierno de Aragdn, en vista de la evolucion del trafico y de las necesidades de los
ciudadanos, y consciente de la complejidad de los traficos y del alto riesgo que se produce en
este tramo de la N-232, considera de gran importancia adoptar medidas eficaces que re-
duzcan el numero y gravedad de los accidentes, derivando a la autopista AP-68 el mayor
numero posible de trafico de vehiculos ligeros que realizan habitualmente el recorrido de ida
y vuelta entre las citadas localidades en un escenario temporal de 24 horas.

3. Por su parte, Autopista Vasco-Aragonesa, Concesionaria Espafiola, S.A.U. (AVASA) es
titular de la concesion de la Administracion General del Estado para la construccion, conser-
vacion y explotacién de la autopista AP-68 Zaragoza-Bilbao, y en dicha calidad esta dispuesta
a colaborar con el Gobierno de Aragon en la implementacion de medidas que ayuden a me-
jorar la seguridad viaria en dicha Comunidad Auténoma, como la que constituye el objeto del
presente acuerdo.

4. En esta direccion, el 30 de diciembre de 2008 se suscribié el “Acuerdo para la aplicacion
de medidas de bonificacién por habitualidad para vehiculos ligeros en recorridos por la auto-
pista AP-68” entre el Gobierno de Aragon y AVASA, con el fin de potenciar el uso de la auto-

32032

csv: BOA20191202007



Num. 235

Boletin Oficial de Aragoén 02/12/2019

pista AP-68 por parte de los vehiculos ligeros como alternativa a la N-232. Su vigencia inicial
para el ano 2009 se prorrogd mediante adendas al mismo para los afos 2010, 2011 y 2012.
Asimismo, dicho Acuerdo se complementd con otro convenio suscrito por el Ministerio de
Fomento y AVASA en el afio 2009.

5. A la vista de los resultados de los afios de vigencia de los posteriores Acuerdos de 27
de diciembre de 2012 y 27 de septiembre de 2016, con sus respectivas adendas para los
afos 2014, 2015, 2017 y 2018, se considera de gran importancia continuar adoptando estas
medidas en el tramo de via entre Gallur y Alagon (Zaragoza).

Ambas partes, formalizan el presente Acuerdo, con sujecion a las siguientes,

CLAUSULAS

Primera.— Gratuidad del trayecto de vuelta entre Gallur y Alagén de la Autopista AP-68.

Es objeto del presente Acuerdo la regulacion de las condiciones a que debera sujetarse la
medida de implantacion de un sistema de gratuidad de peaje en el trayecto de vuelta (bonifi-
cacion del 100%) para los vehiculos ligeros que circulen por la autopista AP-68 de la Comu-
nidad Auténoma de Aragon, y la compensacion por la misma que el Gobierno de Aragon, a
través del Departamento de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda, se compromete
a abonar a AVASA.

La indicada medida quedara limitada al ambito de los vehiculos ligeros y a los recorridos
por la autopista AP-68 que se efectien en el interior de la Comunidad Autbnoma de Aragén,
concretamente en los trayectos de ida y vuelta con origen y destino entre los enlaces numero
19 (Gallur) y numero 22 (Alagén), ambos inclusive, y con retorno en las 24 horas siguientes
al transito de origen. Para la aplicacion de la medida, el origen del transito de ida debe ser el
destino del transito de vuelta, y viceversa.

El disfrute de la gratuidad sera voluntario para los usuarios, pero constituira requisito ne-
cesario para el mismo que el sistema de pago y control de paso empleado por los usuarios,
tanto en el viaje de ida como en el de vuelta, sea el peaje dinamico o telepeaje (sistema VIAT),
utilizando para ello las vias de peaje habilitadas al efecto en las estaciones de peaje afec-
tadas y debiendo tener instalado en el vehiculo el dispositivo necesario (OBU) para la utiliza-
cion de dicho sistema. Asimismo, el usuario debera utilizar el mismo OBU y el mismo vehiculo
en el viaje de ida y en el de vuelta.

Al efecto de garantizar una correcta utilizacién de las medidas por parte de los usuarios,
respetuosa y acorde con la finalidad pretendida por el Gobierno de Aragoén, no sera de aplica-
cion la gratuidad cuando la concesionaria detecte que el vehiculo que pretende el disfrute de
la bonificacién ha realizado acciones para simular recorridos concretos, movimientos internos
u otras condiciones de las bonificaciones, que por ello no se ajustan al objeto del presente
convenio y desvirtdan la finalidad del mismo. Para efectuar las indicadas comprobaciones,
AVASA se dotara a su cargo de los dispositivos tecnolégicos necesarios.

Segunda.— Compensacion.

El Gobierno de Aragdn, como compensacion por la gratuidad, abonara a AVASA el 80% del
peaje de vuelta no cobrado al usuario.

El Gobierno de Aragén y AVASA se comprometen a tomar el maximo interés en la difusion
entre los posibles usuarios de las condiciones y ventajas de la medida objeto del presente
Acuerdo, procurando su correcto desarrollo ligado a la utilizacién del sistema de telepeaje
(VIAT).

El abono de la compensacion, que tendra la consideracion de gasto corriente, por parte del
Departamento de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda se realizara a 90 dias vista
de la recepcion de la factura por AVASA, 30 dias para la verificacion de la factura- desde la
fecha de su recepcion en el registro electronico- y una vez verificada 60 dias para el pago, que
tendra periodicidad mensual. La falta de pago en plazo de las facturas pendientes dara de-
recho a AVASA al interés legal del dinero correspondiente, respecto de las cantidades adeu-
dadas.

La contraprestacion del Gobierno de Aragén se abonaréa con cargo a la partida presupues-
taria 13040 G/5131/470062/91002 del presupuesto de gastos de la Direccion General de
Movilidad e Infraestructuras.

Coincidiendo con los procesos de cierre mensual de los periodos de facturacién de AVASA,
se llevara a cabo un recuento de los transitos efectuados por los vehiculos ligeros que hayan
realizado los recorridos citados en la Clausula Primera del presente Acuerdo, a los que sean
aplicables la medida de gratuidad regulada en el mismo.

32033

csv: BOA20191202007



Num. 235

Boletin Oficial de Aragoén 02/12/2019

Mensualmente, AVASA enviara a la Comunidad Auténoma de Aragén los siguientes docu-
mentos:

- Estado-resumen (diario y mensual) de los transitos con derecho a gratuidad, indicando el
importe que supone el porcentaje de los peajes que en cada caso corresponda y que corre a
cargo de la Comunidad Autonoma de Aragén, y explicitando el IVA.

- Soporte informatico conteniendo el detalle de los cargos realizados.

AVASA facilitara a la Comunidad Auténoma de Aragén cualquier comprobacion que se
estime oportuna en relacion con la documentacion remitida por las medidas objeto del pre-
sente Acuerdo.

Tercera.— Coste estimado de la aplicacion de la medida de gratuidad para mejorar la se-
guridad viaria en el tramo paralelo de la N-232.

El coste estimado para el Gobierno de Aragoén por la aplicacion de la medida de gratuidad
por habitualidad reflejada en la Clausula Primera del presente Acuerdo asciende a un importe
maximo de 3.140.000 euros (tres millones ciento cuarenta mil euros), con cargo a la aplica-
cion presupuestaria 13040 G/5131/470062/91002 del Presupuesto de la Comunidad Auto-
noma de Aragon para el ejercicio 2019. En el caso que finalmente dicho crédito presupues-
tario no fuera suficiente para hacer frente a las obligaciones dimanantes del presente convenio,
el Gobierno de Aragon se compromete a habilitar los medios necesarios para satisfacer la
total deuda a la concesionaria.

Cuarta.— Seguimiento, vigilancia y control.

El seguimiento de este convenio se encomienda a una Comisién de Seguimiento inte-
grada por los siguientes miembros:

- En representacion de la DGA, el titular de la Direccion General competente en materia de
carreteras, que actuara como Presidente, y un ingeniero de dicha Direccién General desig-
nado por él.

- En representacion de Autopista Vasco-Aragonesa, Concesionaria Esparfiola, S.A.U.
(AVASA), José Maria Pallarés Martinez (Director de Red AP-68) y el ingeniero Xavier Gon-
zalez (técnico de trafico y estudios).

Actuara como secretario de la Comision un funcionario de la DGA, designado por el Presi-
dente de la Comision quien actuara con voz, pero sin voto. El Presidente de la comision podra
delegar su asistencia a las reuniones en la persona que designe.

La Comisién de Seguimiento se reunira previa solicitud de convocatoria de cualquiera de
las partes.

Las funciones de la Comision de Seguimiento seran las siguientes:

a) Supervisar el cumplimiento del convenio.

b) Resolver los problemas de interpretacion y ejecucion que puedan plantearse respecto

de este convenio.

Quinta.— Vigencia y revision.

El presente Acuerdo y las medidas de bonificacion establecidas en el mismo tendran vi-
gencia, una vez aprobado por la Delegacion del Gobierno en las Sociedades Concesionarias
de Autopistas Nacionales de Peaje y por el Gobierno de Aragoén, desde el 1 de enero de 2019
hasta el 30 de noviembre de 2019, sin perjuicio de la posibilidad de prérroga o renegociacién
del mismo, hasta un maximo de cuatro afios segun establece el articulo 49.1.h) de la Ley
40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, en funcién de los resul-
tados obtenidos, suscribiendo para ellos los documentos que sean necesarios.

Sexta.— Resolucion del Acuerdo.

El presente Acuerdo se resolvera por:

- Mutuo acuerdo entre las partes.

- Incumplimiento manifiesto por alguna de las partes, de sus obligaciones o de alguna de
las clausulas del mismo.

- Denuncia por cualquiera de las partes, al menos con quince dias de antelacion a la fina-
lizacién del plazo de vigencia inicial o de cualquiera de sus eventuales prorrogas.

Séptima.— Efectividad.

La efectividad del presente Acuerdo queda condicionada a la correspondiente autorizacion
por la Delegacion del Gobierno en las Sociedades Concesionarias de Autopistas Nacionales
de Peaje y a la aprobacion por el Gobierno de Aragon.

32034

csv: BOA20191202007



Num. 235

Boletin Oficial de Aragoén 02/12/2019

Octava.— Naturaleza juridica y jurisdiccién competente.

1. El presente convenio tiene naturaleza administrativa y se regira por lo dispuesto en la
Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, la Ley 1/2011, de 10
de febrero, de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragén, y queda sujeto a la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién Contencioso-administrativa y demas
normativa que resulte aplicable.

2. Cualesquiera cuestiones que se susciten en cuanto a su interpretacion, aplicacion, Re-
solucién y efectos, asi como cuantas cuestiones litigiosas pudieran suscitarse entre ambas
partes, que no puedan solventarse por la comision de seguimiento, seran resueltas por los
organos de la Jurisdiccién Contencioso-administrativa de Aragén, dada la naturaleza adminis-
trativa del mismo.

Para la debida constancia de lo convenido, y en prueba de conformidad, las partes firman
este Acuerdo por duplicado, en la fecha y lugar arriba indicado.

32035

csv: BOA20191202007



	I. Disposiciones Generales
	CORTES DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de las Cortes de Aragón, de 21 de noviembre de 2019, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de convalidación del Decreto-Ley 9/2019, de 8 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se adoptan medidas extraordinarias y urgentes para


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 25 de noviembre de 2019, de la Directora Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se modifica la Resolución de 12 de noviembre de 2019, por la que se convoca un proceso selectivo para la provisió

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2019, de la Gerencia de Sector de Teruel, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de la Unidad de Medicina Interna del Hospital Obispo Polanco de Te
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2019, de la Gerencia de Sector de Teruel, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de la Unidad de Toco-Gine-Cardio del Hospital Obispo Polanco de Te



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DELEGACIÓN DEL GOBIERNO EN ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2019, de la Delegada del Gobierno en Aragón, por la que se crea el Registro de autorizaciones de videocámaras fijas y móviles de Aragón (Ley Orgánica 4/1997, de 4 de agosto).
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1553/2019, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del acuerdo entre el Gobierno de Aragón y Autopistas, Concesionaria Española, S.A.U., para la aplicación de medidas de bonificación para vehículos ligeros en recorridos de la autop
	ORDEN PRI/1554/2019, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del acuerdo entre el Gobierno de Aragón y Autopista Vasco-Aragonesa, Concesionaria Española, S.A.U., para la aplicación de medidas de bonificación para vehículos ligeros en recorri
	ORDEN PRI/1555/2019, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Asociación Frisona de Aragón (AFRIARA) y la Asociación Interprofesional Lechera de Aragón (AILA), para la realización d
	ORDEN PRI/1556/2019, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Teruel, para la ejecución de actuaciones incluidas en el programa de política territorial en 2019.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1557/2019, de 8 de noviembre, por la que se convoca el procedimiento para el establecimiento de un acuerdo de acción concertada para la provisión del servicio de atención integral a las personas que se hallan bajo medida protectora de la Comisió

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 23 de octubre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 27 de octubre de 2008, por la que se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación po
	RESOLUCIÓN de 24 de octubre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de construcción de una explotación avícola de broilers para 78.000 plazas (312 UGM), ubicada en el pol
	RESOLUCIÓN de 24 de octubre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una cap



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada de planta de residuos no peligrosos promovido por Recuperacione

	ENTIDAD URBANÍSTICA DE CONSERVACIÓN DE LA PLATAFORMA LOGÍSTICA DE ZARAGOZA
	ANUNCIO de la Entidad Urbanística de Conservación de la Plataforma Logística de Zaragoza por el que se convoca Asamblea General Ordinaria.

	ENTIDAD URBANÍSTICA DE CONSERVACIÓN DEL PARQUE TECNOLÓGICO DE RECICLADO LÓPEZ SORIANO
	ANUNCIO de la Entidad Urbanística de Conservación del Parque Tecnológico de Reciclado López Soriano por el que se convoca Asamblea General Ordinaria.




